CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Lucianópolis – SP
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

Página 1

INDICAÇÃO N.º 20, DE 12 DE ABRIL DE 2023

(Autor: Vereador Peterson Greatti Bispo de Oliveira)

INDICO ao Poder Executivo, nos termos do art. 155 do Regimento

Interno da Câmara Municipal, que, junto ao Departamento Municipal de Educação, estude

medidas urgentes para coibir as ameaças que rondam nossas crianças e jovens nas escolas, isto é,

que viabilize esforços para instalar sistema de vigilância, com câmeras, detectores de metais, inibir

o acesso pelos muros, e ainda, a contratação de vigilantes devidamente treinados para ações rápidas

e emergenciais.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação não necessita de muitas justificativas, pois é de

conhecimento de todos as frequentes ações criminosas que vem acontecendo nas escolas em todo

o território nacional.

Não bastasse o fato de os pais, diretores, professores, alunos, funcionários

estar preocupados com os recentes acontecimentos, esse pesadelo tem-se abatido em cidades

próximas a Lucianópolis, como por exemplo: Gália, Fernão, Duartina, e demais localidades¹.

(juntamos relatos das redes sociais sobre os acontecimentos nas escolas da região – Anexo I).

Esses eventos vêm deixando todos apreensivos e passível de que os pais

enviem seus filhos às escolas, por medo e falta de segurança.

Parafraseando o mantra das redes sociais, vale aqui citá-lo: “Nossos

bancos têm segurança, nossas Assembleias e Congresso têm segurança, nossas cortes têm

segurança, enquanto nossos bens mais preciosos estão indefesos”.

O poder executivo precisa dar as respostas o mais rápido possível.

Sendo o que indico, esperamos que Vossa Excelência dê o devido

atendimento.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2023.

PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA
Vereador

_________________
¹ Publicações extraídas das Redes Sociais, anexadas nas próximas 02 (duas) páginas.

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Lucianópolis – SP
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

Página 2

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Lucianópolis – SP
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

Página 3